

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 08/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong xây dựng văn hóa tiết kiệm, phòng, chống lãng phí trên địa bàn thành phố Hà Nội**

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 08/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong xây dựng văn hóa tiết kiệm, phòng, chống lãng phí trên địa bàn thành phố Hà Nội; Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 08/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy. Qua đó, nhằm tạo sự thống nhất sâu sắc về tư tưởng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thành ủy, xác định việc thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị.

- Đưa việc thực hiện tiết kiệm, phòng, chống lãng phí trở thành tự giác, thường xuyên, nâng lên thành chuẩn mực văn hóa và đạo đức công vụ trong hoạt động của hệ thống chính quyền Thành phố. Kiên quyết khắc phục tư duy hình thức, né tránh trách nhiệm, nhận diện rõ việc thiếu quyết đoán, chậm trễ làm lỡ cơ hội phát triển cũng là một dạng lãng phí cần được xử lý nghiêm.

- Thể chế hóa các chủ trương của Đảng và nội dung Chỉ thị số 11-CT/TU thành các quy định, chính sách, kế hoạch cụ thể của Thành phố, gắn với việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền đô thị Thủ đô. Việc xây dựng văn hóa tiết kiệm góp phần siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực (ngân sách nhà nước, tài sản công, đất đai, tài nguyên, đầu tư công, thời gian công vụ), bảo đảm nguồn lực được sử dụng đúng, đủ, kịp thời, hiệu quả, không để thất thoát, từ đó tạo đủ dư địa và động lực thúc đẩy Thủ đô phát triển nhanh, bền vững.

## **2. Yêu cầu**

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, kiên quyết khắc phục tư duy hình thức, né tránh trách nhiệm; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện đúng quy định, kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện trì trệ, đùn đẩy trong phạm vi quản lý.

- Công tác xây dựng văn hóa tiết kiệm, thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí phải được xác định là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của các cấp chính quyền và toàn xã hội; cần được tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, gắn liền với đạo đức công vụ và trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt về tầm quan trọng của việc xây dựng văn hóa tiết kiệm, thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai gắn với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao để thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 08/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy. Công tác tuyên truyền, giáo dục phải được thực hiện theo hướng thiết thực, hiệu quả, dễ hiểu, dễ thực hiện; đa dạng hóa, linh hoạt, sáng tạo các hình thức truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng lĩnh vực, từng địa bàn. Qua đó, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; đưa thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí nâng lên thành chuẩn mực văn hóa và đạo đức công vụ.

### **2. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cụ thể hóa, thể chế hóa chủ trương của Đảng về thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí**

- Thường xuyên rà soát các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng và Thành ủy về thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí để kịp thời cụ thể hóa, thể chế hóa thành các kế hoạch, chương trình hành động cụ thể của chính quyền Thành phố. Tập trung rà soát, hoàn thiện các quy định, quy trình quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công, đất đai, tài nguyên và đầu tư công theo hướng công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, phân công rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố trong việc tổ chức thực hiện. Tập trung rà soát, chuẩn hóa quy trình xử lý công việc theo hướng rút ngắn thời gian, giảm chi phí; tăng cường phân cấp, phân quyền; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, xử lý dứt điểm các dự án đầu tư công chậm tiến độ,

kém hiệu quả, kéo dài và các dự án sử dụng đất chậm triển khai, không để chậm trễ làm mất cơ hội phát triển của Thành phố.

### **3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra và xử lý nghiêm các hành vi gây thất thoát, lãng phí**

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí ; tập trung tạo chuyển biến rõ nét, thực chất trong các lĩnh vực trọng tâm có nguy cơ lãng phí lớn như: quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư công, quản lý sử dụng trụ sở, tài sản công, tổ chức hội nghị, lễ hội, sự kiện sử dụng ngân sách và sử dụng thời gian công vụ, kỷ luật hành chính.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các biểu hiện trì trệ, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; coi việc chậm trễ trong giải quyết công việc, không dám quyết định làm mất cơ hội phát triển là biểu hiện của lãng phí cần được nhận diện và xử lý nghiêm. Đề cao trách nhiệm cá nhân, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp nếu để xảy ra lãng phí nghiêm trọng, kéo dài trong phạm vi quản lý.

- Thiết lập cơ chế phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân từ sớm, từ cơ sở ; khuyến khích, bảo vệ người dân tham gia phát hiện, phản ánh, tố giác các hành vi gây lãng phí, thất thoát nguồn lực.

### **4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành văn bản quy định và chỉ số đánh giá về thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí**

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành các văn bản cụ thể hóa bảo đảm đồng bộ, toàn diện, thống nhất, có tính dự báo, bám sát thực tiễn, rõ nguồn lực tổ chức thực hiện theo đúng phương châm “6 rõ”: rõ mục tiêu, rõ đối tượng, rõ nội dung, rõ trách nhiệm, rõ lộ trình, rõ kết quả. Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai hệ thống tiêu chí, chỉ số đánh giá (KPI, dashboard...) bảo đảm tinh gọn, thiết thực, dễ đo lường; lấy kết quả, sản phẩm đầu ra và hiệu quả sử dụng nguồn lực làm thước đo chủ yếu gắn với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức, cá nhân, khắc phục triệt để tình trạng đánh giá hình thức.

### **5. Định kỳ thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả công tác xây dựng văn hóa tiết kiệm, thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí.**

- Thực hiện nghiêm túc chế độ sơ kết hằng năm, tổng kết theo giai đoạn để đánh giá toàn diện tình hình và kết quả triển khai. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích, sáng kiến; chú trọng phát hiện và nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hiệu quả trong cộng đồng, cơ quan, đơn vị (như các mô hình "xã, phường tiết kiệm", "khu dân cư tiết kiệm", "trường học tiết kiệm"...), đồng thời chấn chỉnh các biểu hiện hình thức, hiệu quả thấp nhằm bảo đảm việc thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí được duy trì thường xuyên, thực chất và bền vững.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Tập trung xử lý dứt điểm đối các dự án sử dụng đất chậm triển khai quá thời hạn theo quy định, các dự án đầu tư ngoài ngân sách có sử dụng đất chậm triển khai chưa được xử lý triệt để, kiên quyết thu hồi đối với các trường hợp vi phạm, đồng thời tổ chức rà soát, điều chỉnh, tái thiết kế mục đích sử dụng đối với các khu đất có vị trí, giá trị cao nhằm nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng nguồn lực đất đai phục vụ phát triển. *(Thực hiện theo Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 29/3/2026 và các văn bản khác có liên quan)*

#### **2. Sở Tài chính**

- Sắp xếp, quản lý, sử dụng và nâng cao công tác sắp xếp, quản lý, sử dụng trụ sở, tài sản công sau sắp xếp đơn vị hành chính 2 cấp thuộc phạm vi quản lý. *(Thực hiện theo Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 11/3/2026)*

- Tập trung xử lý dứt điểm các dự án đầu tư công chậm tiến độ, kém hiệu quả kéo dài. *(Thực hiện theo Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 25/3/2026)*

#### **3. Các Sở, ngành Thành phố và UBND các xã, phường**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong xây dựng và thực hành văn hóa tiết kiệm, phòng, chống lãng phí, gắn với thực hiện các chủ trương, nghị quyết, kết luận của Trung ương và Thành ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam và xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại - Hạnh phúc”.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng nguồn lực phát triển, nhất là ngân sách nhà nước, tài sản công, đất đai, tài nguyên, đầu tư công; tăng tỷ lệ xử lý công việc trên môi trường không tiếp xúc, phi địa giới hành chính; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, không để chậm trễ làm mất cơ hội phát triển của địa phương, của Thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục theo hướng thiết thực, hiệu quả, dễ hiểu, dễ thực hiện; đa dạng hóa, linh hoạt, sáng tạo các hình thức truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng lĩnh vực, từng địa bàn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc UBND Thành phố; Chủ tịch UBND xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện khi UBND Thành phố yêu cầu (qua Sở Tài chính tổng hợp chung).

**2.** Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc UBND Thành phố; UBND các xã, phường tham mưu báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 08/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong xây dựng văn hóa tiết kiệm, phòng, chống lãng phí trên địa bàn thành phố Hà Nội. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- BCĐ TU về PCTN LPTC;
- Đảng ủy các cơ quan Đảng TP;
- Đảng ủy UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- Các đơn vị trực thuộc UBND TP;
- UBND các xã, phường;
- VP, CVP, các PVP UBND TP;
- Lưu: VT, KT N.T.D;

(Để b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Lưu**